**121.[122] Priminus Abbas, De singulis  
libris canonicis scarapsus (710-724)**

- Date : KELLY 1972.

- C'est une sorte de « manuel » pour les activités  
missionnaires rédigé par le fondateur de l'abbaye de  
Reichenau. La deuxième partie du texte définit le  
comportement du chrétien et s'attaque aux résidus  
de pratiques païennes.

PIRMIN DE REICHENAU 1850 [>] [P], coll. 1029 *et sqq.*  
– John Norman Davidson KELLY, *Early Christian Creeds*  
(Londres : Longman), 1972 [>] [P], p. 398.

**214.[122.1] [PL col. 1041]**

[...]

Noli adorare idola, non ad petras, neque  
ad arbores ; non ad angulos, neque ad fontes,  
ad trivios nolite adorare, nec vota reddere.  
Praecantatores et sortilegos, et karagios,  
aruspices, diuinos, ariolos, magos, maleficos,  
sternutus, et auguria per auriculas, vel alia  
ingenia mala et diabolica nolite facere nec  
credere. Nam Vulcanalia et calendas  
observare, laurus operire, pedem observare,  
estundere super truncum frugem, et vinum et  
panem in fontem mittere, [Col. 1041C]  
mulieres in tela sua Minervam nominare, et  
Veneris aut alium diem in nuptiis observare,  
et quo die in via exeatur attendere, omnia ista  
quid aliud nisi cultura diaboli est ?  
Karachares herbas succincto nolite uobis vel  
vestris appendere. Tempestarias nolite  
credere, nec aliquid pro hoc eis dare. Qui  
impurias, quae dicunt homines super tectus  
mittere, ut aliqua futura possint eis

denuntiare, quod eis bona aut mala adveniant, nolite eis credere, quia soli Deo est futura praescire. Servulos et vehiculas in Quadragesima vel aliud tempus nolite ambulare. Viri, vestes femineas, feminae, vestes viriles, in ipsis kalendis, vel in alia lusa quam plurima, nolite vestire. Membra ex ligno facta in trivios et ab arboribus vel alio nolite facere, neque mittere, quia nullam sanitatem **[Col. 1041D]** vobis possunt praestare. Luna quando obscuratur, nolite clamores emittere. Nolite carminum diabolicum credere, nec super se mittere non praesumat. Nullus Christianorum neque ad ecclesiam, neque in domibus, neque in trivio, nec in ullo loco →balationes, →cantationes, →saltationes, jocus et lusa diabolica facere non praesumat. →Mimaritias et verba turpia et amatoria, vel luxuriosa, ex ore suo non proferat. Omnia phylactricia diabolica, et cuncta supradicta nolite ea credere, nec adorare, neque voti illius reddere, neque nullum honorem impendere, quia in Exodo Dominus ait : *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quae est in coelo desuper, [Col. 1042A] et quae in terra deorsum, nec horum quae sunt in aquis sub terra ; non adorabis ea, neque coles. [Ex 20:4-5] Et iterum : Qui immolaverit diis, occidetur, praeter Domino soli [Ex 22:20]. Et in Levitico Dominus : Non augurabimini, neque observabitis somnia [Lv 19:26]. Et iterum in Deuteronomio : Ne inveniatur qui ariolos suscitetur, et observet somnia atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, nec pythones consulat, neque divinos, nec exquirat a mortuis veritatem, omnia haec abominatur Dominus [Dt 18:10-12]. Et iterum Dominus : Non induetur vestem virilem mulier, nec vir utetur veste feminea. Abominabilis enim apud Deum est qui haec facit [Dt 22:5]. Et iterum : Maledictus homo qui facit sculptile [Dt 27:15]. Et Propheta : Haec dicit Dominus Deus Israel : Non vos seducant prophetae vestri qui sunt in medio vestri, et divini vestri [Jr 29:8]. Et ne attendatis ad somnia **[Col. 1042B]** vestra, quae somniatis, quia falsum ipsi prophetant vobis, sed Deum trinum et unum adorate et honorificate.*

[...]

[...] Qu'aucun des chrétiens n'ait la présomption de faire des danses [balationes], des chants [cantationes], des danses [saltationes], des jeux [jocus] et des moqueries [lusa] diaboliques, ni dans une

église, ni dans une maison, ni sur une place, ni dans aucun lieu. Qu'il ne profère pas des paroles de mimes [mimaritias], ni des paroles [verba] honteuses, amoureuses, exubérantes. [...] [Gabay]

Du Cange définit les *mimaritiae* comme le geste d'un mime ou d'une prostituée (« meretricii seu mimici gestus »). Nous préférons l'analyse de Cesareo, qui comprend ces *mimaritiae* comme les paroles des mimes (« le cose dette da' mimi si chiamavan *mimilogus* e *mimaritiae* ») [CESAREO 1899]. Reich ne semble pas trancher (« Selbst für die mimischen Spöttereien, Foppereien und Spaßmachereien, die losen und übermütigen Reden und Narrheiten, die *mimicae ineptiae* und *artes mimicae* bildete man ein besonderes Substantivum : *mimaritiae* ») [REICH 1903].

DU CANGE 1883-1887 [>] [!], art. « Mimaritiae » [X] – \*PIRMIN DE REICHENAU 1850 [>] [!], col. 1041 – REICH 1903, t. 2 [>] [!], p. 808 – CESAREO 1899 [>] [!], p. 32 – THOMAS 1904 [>] [!], p. 65 – FARAL 1910 [>] [!], p. 12.

## 122.[123] Cuthbertus Cantuariensis, Concilium Cloveshovia II (747)

Il y a trente canons.

WILKINS 1737, t. 1 [>] [!], pp. 94 *et sqq.* – MANSI 1901-1927, t. 12 [>] [!], coll. 387 *et sqq.* – HADDAN & STUBBS 1871, t. 3 [>] [!], pp. 360 *et sqq.* – PELTIER 1847, t. 1 [>] [!], p. 571.

## 215.[123.1] 20[De honestate monasterialum]

Vicesimo sancitur decreto, ut provideant vigilantia perspectione episcopi in suis parochiis, ut sint monasteria juxta vocabulum nominis sui, id est honesta silentium, quietorum, atque pro Deo laborantium, habitacula, et non sint →ludicarum artium receptacula, hoc est →poetarum, →citharistarum, →musicorum, →scurrarum ; sed orantium, legentium, Deumque laudantium habitationes, et ut non habeant saeculares quique vagandi licentiam, per inconvenientia sibi loca, vel discursus per interiora monasterii domuncula, ne materiam aliquando reprehendendi inde sumant, si aliquid intra claustra monasterii aliter quam decet videant vel audiant. Nam satis nociva atque vitiosa consuetudo est illa laicorum familiaritas, et maxime in nunnorum minus regulariter conversantium monasteriis : quia ob hoc saepius diversarum sive nefandarum suspicionum causae non solum oriuntur, sed

et perpetrantur ac diffamantur ad infamiam prosessionis nostrae. Unde (*non*) sint sanctimonialium domicilia turpium confabulationum, comessionum, ebrietatum, luxuriantiumque cubilia ; sed continentium sobrieque viventium, ac legentium, psallentiumque habitacula, magisque legendis libris, vel canendis psalmis, quam texendis vario colore inanis gloriae vestibus, studeant operam dare.

Que les évêques prennent gardent [...] que les paroisses et les monastères ne deviennent pas des lieux de refuge pour les arts divertissants [*artes ludicras*] ; c'est-à-dire ceux des poètes [*poeta*], des joueurs de cithare [*citharistarum*], des musiciens [*musicorum*] et des bouffons [*scurrarum*]. [...] [Gabay]

WILKINS 1737, t. 1 [>] [], p. 97 – \*MANSI 1901-1927, t. 12 [>] [], col. 401 – HADDAN & STUBBS 1871, t. 3 [>] [], p. 369 – FARAL 1910 [>] [], p. 21 – WADDELL 1954 [>] [], p. 267 – TYDEMAN 2001 [>] [], p. 27.

### 123.[124] Bonifatius Winfridus, *Epistola* (748)

Date de la lettre.

BONIFACE DE MAYENCE 1916 [>] [].

216.[124.1] Epist. 83 [*Zacharias papa Throandi et aliorum virorum magnificorum fidem laudat et confirmat. Scribit de sacerdotibus honorandis reique divinae omnino permittendis ; de presbyteris sine episcopi commendatione non constituendis ; de monasteriis, de decimis, de pecunia ecclesiastica.*]

[...]

Ammono vos, dilectissimi, Deum timere, sacerdotes honorificare reddentes eis debitum sanctitatis, ut vobis adiuvantibus ipsi inconturbati valeant atque securi salutaria praedicare et regulam atque vigorem ecclesiasticum conservare, ita ut clerici omnes suis subiaceant episcopis et ab illis doceantur sacram scripturam. Praeceptum quippe est a Domino : *Reddite quae sunt caesaris caesari et quae Dei sunt Deo* [Mt 22:21].

Apostolicum praeceptum vobis mando, ut nullus saecularis clericum in suum obsequium habeat, sed illi, cuius signaculum in capite habet, mente deserviet et corde

edocatus in his, quae a suo praecipitur episcopo. Detestabile est enim et iniquum opus clericum in ludis inveniri aut cum acceptoribus vel venationibus degere vitam tantisque →scenicis causis sauciatum ad episcopatum aut presbiterium vel quodlibet sacerdotale officium accedere, non bonis, sed malis vitiis plenum. Scriptum namque est : *Qui diligitis Dominum, odite malum.* [Ps 96:10]

Nam et hoc hortamur christianitatem vestram, ut iuxta sanctorum canonum instituta ut nec ecclesiis a vobis fundatis non aliunde veniens presbiter suscipiatur, nisi a vestrae ecclesiae fuerit episcopo consecratus, aut ab eo per commendaticias litteras suscipiatur. Multi enim sibimet ipsis mendaces, multotiens servi cuiusquam fugam arripientes domnis suis semet ipsos quasi consecratos presbiteros adnuntiant et sunt ministri diaboli et non Dei et qui eos suscipiunt similiter, quia scriptum est : *Videbas furem et cum eo currebas* [Ps 49:18] et cetera. Nullus ergo ex vobis, carissimi, sine consultu sui episcopi in quamcumque ecclesiam intromittat presbiterum, nisi prius a vestro episcopo origo et conversatio eius fuerit conprobata.